
 

Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche annualità 2023-2024 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e art. 37 e 225 
comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – Nono aggiornamento - Dicembre 2023 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 dicembre 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 415/2023 – Verb. 491 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli Enti 
Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14, 
entrata in vigore del provvedimento il 24 marzo 2018 avente per oggetto “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali”; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche, nel rispetto di quanto disciplinato 
all’art. 21 del D. Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50, rubricato ‘Programma degli acquisti e 
programmazione dei lavori pubblici’, ha avviato la procedura di programmazione biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi nonché dei relativi aggiornamenti annuali; 
CONSIDERATO che in data 1° luglio 2023 è entrata in vigore l’efficacia dell’articolo 37 del 
D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 rubricato Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e 
servizi; 
CONSIDERATO che il Direttore Generale del CNR con il provvedimento n. 86, prot. n. 0066249 
del 21/09/2022, valutate e riconosciute idonee competenze tecniche-professionali, ha nominato il 
Sig. Sandro Capaccioli, Referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di 
forniture, nonché dei rispettivi elenchi annuali di aggiornamento; inoltre il Direttore Generale ha 
individuato come struttura di supporto l’Ufficio Servizi Generali della ex Direzione Centrale 
Supporto alla Rete Scientifica e alle Infrastrutture oggi Direzione Centrale Servizi per la Ricerca 
(D.M. n. 14 del 16/01/2018 - art. 6, comma 13); 
CONSIDERATO che dopo il censimento avvenuto con prot. n. 0090330 del 7 dicembre 2022 dove 
non è pervenuta alcuna richiesta di procedure pari o superiori a € 1.000.000,00 pertanto non è stato 
effettuato alcun invio al Tavolo Tecnico dei Soggetti Aggregatori del documento relativo alla 
Programmazione biennale di fornitura e servizi uguale o superiore a 1.000.000,00 euro (articolo 9, 
comma 2, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89);  
CONSIDERATO che, dopo l’approvazione della delibera n. 99/2023 - Verbale n. 474 nel 
Consiglio di Amministrazione del 21 marzo 2023, è stato inviato l’aggiornamento al Tavolo dei 
Soggetti Aggregatori con prot. n. 0111847 del 14 aprile 2023; 
VISTA la circolare CNR n. 8/2023 con prot. n. 0054042 del 23 febbraio 2023 avente per oggetto: 
“Programmazione acquisti beni e servizi per il biennio 2023-2024 ai sensi dell'art. 21 del 
D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 363/2022 del 21 dicembre 2022 di 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023; 
VISTA la relazione predisposta dal Referente della Programmazione Sig. Capaccioli Sandro, 
sottoscritta per approvazione dal Dirigente Reggente Ufficio Servizi Generali Dott. Pierluigi 
Raimondi e Delegato del Dirigente Ufficio Servizi Generali Dott. Mauro Fabrini e dal Direttore 
Generale, trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0396170 del 13 dicembre 2023, avente per 
oggetto l’illustrazione di tutte le attività tecnico gestionali e amministrative condotte dall’Ufficio 
Servizi e Generali (USG) della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, propedeutiche alla 
produzione del documento relativo alla redazione del Programma Biennale degli acquisti di 
forniture, beni e servizi del Consiglio Nazionale delle Ricerche annualità 2023-2024 ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, dell’art. 37 e 225 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 con 
particolare riferimento all’aggiornamento del mese di dicembre 2023 posto a pag. 38 della suddetta 
relazione; 
 



 

 3. 

CONSIDERATO che l’approvazione del documento relativo al Programma biennale degli acquisti 
di forniture, beni e servizi di importo uguale o superiore a € 40.000,00 del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche annualità 2023-2024 si rende necessaria affinché il CNR adempia a quanto prescritto 
dalla normativa vigente in materia; 
CONSIDERATO che l’art. 37, comma 3 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 innalza la soglia 
della programmazione beni e servizi a importi uguale o superiore a € 140.000,00; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1772 della riunione del 18 dicembre 2023; 
RAVVISATA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il documento aggiornato (Allegato_1a; Allegato_1b e Allegato_1c) relativo alla 
redazione del Programma biennale degli acquisti di forniture, beni e servizi del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche annualità 2023-2024 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
dell’art. 37 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 come indicato nelle premesse. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 



SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
Consiglio Nazionale delle Ricerche - CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00

0.00 0.00 0.00

41,104,277.47 13,535,567.01 54,639,844.48

Capaccioli Sandro

0.00 0.000.00

41,104,277.47 54,639,844.4813,535,567.01

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
Consiglio Nazionale delle Ricerche - CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80054330586202300751
Si Forniture

Oscillatore ottico
parametrico per la

generazione di
luce laser

accordabile in
lunghezza d'onda

nel medio
infrarosso

BROCCA
ALESSANDRA

438000000-5 1ITC4C2023
B53C22001750006

1 0.00No 0.00248,501.80 248,501.80 0.00

F80054330586202300752
Si Forniture Fibra ottica

PAPPALARDO
GELSOMINA

632400000-7 1ITF512023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00183,000.00 183,000.00 0.00

F80054330586202300753
Si Forniture

Fornitura di un
microscopio
elettronico a

scansione (SEM)
con cannone a
emissione di

campo (FEG) con
strumentazione

analitica
addizionale, in

particolare Auger
spectroscopy
"SEM-FEG-

AUGER"

PRIVITERA
VITTORIO

538340000-0 1ITG172023
B53C22001750006

1 0.00No 0.00500,000.00 500,000.00 0.00

F80054330586202300754
Si Forniture

FORNITURA DI
UNA PROBE

STATION PER
MISURE WAFER

LEVEL
OPERANTE

ANCHE A BASSA
TEMPERATURA,
facente parte della
"WORKSTATION

FOR WAFER
LEVEL AND
PACKAGED

SPAD TESTING"

PRIVITERA
VITTORIO

538340000-0 1ITG172023
B53C22001750006

1 0.00No 0.00486,780.00 486,780.00 0.00

F80054330586202300755
Si Forniture

FORNITURA DI
Strumentazione

per litografia ottica
MASK ALIGNER,
facente parte del
"NANOLITHOGR

APHY
EQUIPMENT"

PRIVITERA
VITTORIO

538970000-5 1ITG172023
B53C22001750006

1 0.00No 0.00340,280.00 340,280.00 0.00

F80054330586202300756
Si Forniture

Sistema laser
Ti:zaffiro

amplificato al
femtosecondo

Bellini Marco 1238636000-2 1ITI142023
B53C22001750006

1 0.00No 0.00399,998.96 399,998.96 0.00

F80054330586202300757
Si Forniture

Five EEG hyper-
scanning systems

at 72 channels
GIZZI LEONIDA

ANTONIO
1238424000-3 1ITI142023

B53C22001750006
1 0.00No 0.00300,010.38 300,010.38 0.00

F80054330586202300758
Si Forniture Flow cryostat Fabbri Nicole 1242943000-8 1ITI142023

B53C22001750006
1 0.00No 0.00250,000.00 250,000.00 0.00

F80054330586202300759
Si Forniture

Criostato ad elio a
circuito chiuso a
basse vibrazioni

Mazzamuto Nicole
1238636000-2 1ITI142023

B53C22001750006
1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

F80054330586202300760
Si Forniture

Piattaforma
contenente lo
sviluppo del
catalogo dei
servizi di E-

RIHS.it e delle
relative dashboard

di management
dell'intero

processo di
accesso con
software di
intelligenza

artificiale per la

GIZZI LEONIDA
ANTONIO

1672232000-0 1ITI142023
B63C22000730005

1 0.00No 0.00369,999.16 369,999.16 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

customizzazione
della user

experience.
Inclusione dei

digital twins nella
piattaforma

F80054330586202300761
Si Forniture

Sistemi laser a
riga stretta ed alta

potenza

GIZZI LEONIDA
ANTONIO

338636000-2 1ITI142023
B53C22001750006

1 0.00No 0.00256,200.00 256,200.00 0.00

F80054330586202300762
No Forniture

Interferometro con
risoluzione a 5

GHz

GIZZI LEONIDA
ANTONIO

338636000-2 1ITI142023
B53C22001750006

1 0.00No 0.00210,249.90 210,249.90 0.00

F80054330586202300763
No Forniture

Pettine ottico di
frequenza con
emissione nel

medio infrarosso
per esperimenti di

rivelazione in
multi-eterodina

GIZZI LEONIDA
ANTONIO

338636000-2 2ITI142023
B53C22001750006

1 0.00No 0.00254,004.00 254,004.00 0.00

F80054330586202300764
No Forniture

Piattaforma
comprensiva di

software e
hardware (imager)
per l'integrazione

dei dati
multimodali per

l'implementazione
dei digital twins

GIZZI LEONIDA
ANTONIO

638636000-2 1ITI142023
B63C22000730005

1 0.00No 0.00239,999.62 239,999.62 0.00

F80054330586202300765
No Forniture

Acquisto di
spettrometro di

massa
Aturki Zeineb 438433100-0 3ITI432023

B83C22002840001
1 0.00No 0.00230,000.00 230,000.00 0.00

F80054330586202300766
No Forniture

Power Supply and
front end system
(80 probes) with
arc-protection

system

FARINA DANIELA 531156000-4 2ITH32023
B53C22003070006

1 0.00No 0.00244,000.00 244,000.00 0.00

F80054330586202300767
Si Forniture

Confocal-Raman
microscopy - lotto

1
MIELE  CLAUDIA 938510000-3 1ITF32023

B53C22001810006
1 0.00No 0.00488,000.00 488,000.00 0.00

F80054330586202300768
Si Forniture

Citofluorimetro
FACS (3 colour

FACS instrument)
- Lotto 3

MIELE  CLAUDIA 938634000-8 1ITF32023
B53C22001810006

1 0.00No 0.00380,000.00 380,000.00 0.00

F80054330586202300769
Si Forniture

Instruments for
Laboratory for

sample
preparation - lotto

4

MIELE  CLAUDIA 938634000-8 1ITF32023
B53C22001810006

1 0.00No 0.00250,000.00 250,000.00 0.00

F80054330586202300770
Si Forniture

Bioimage analysis
facility - Server -

Lotto 4
MIELE  CLAUDIA 948320000-7 1ITF332023

B53C22001810006
1 0.00No 0.00202,581.00 202,581.00 0.00

F80054330586202300771
Si Forniture

Fornitura Data
center in container

PAPPALARDO
GELSOMINA

630230000-0 1ITF52023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00
3,007,000.00 3,007,000.00

0.00

F80054330586202300772
Si Forniture

Realizzazione di
un prototipo per

misure di
fotoluminescenza,

immagini di
fotoluminescenza

e
fotoluminescenza
risolta in tempo su
carburo di silicio

PRIVITERA
VITTORIO

438340000-0 1ITG172023
G66J17000350007

1 0.00No 0.00262,300.00 262,300.00 0.00

F80054330586202300773
No Forniture

Acquisizione di un
sistema di misura

a campo
magnetico e
temperatura

variabili "cryogen-
free"

CAMPANI
MARCO

1238970000-5 2ITH442023
B53C22004310006

1 341,600.00No 0.0085,400.00 427,000.00 0.00

S80054330586202300106
Si Servizi

Cardiometabolic
Analysis Service

DEVOTO
MARCELLA

3673120000-9 1ITG22023
B33C22002080006

1 78,633.00No 78,632.0077,572.00 234,837.00 0.00

F80054330586202300774
Si Forniture

Isola informatica DE BELLIS
GIANLUCA

430236000-2 2ITC4C2023
B53C22001820006

1 0.00Si 0.00244,000.00 244,000.00 0.00

F80054330586202300775
Si Forniture

Server di calcolo DE BELLIS
GIANLUCA

648820000-2 2ITC42023
B53C22001820006

1 0.00Si 0.00219,600.00 219,600.00 0.00

F80054330586202300776
Si Forniture Storage

DE BELLIS
GIANLUCA

630236000-2 2ITC4C2023
B53C22001820006

1 0.00Si 0.00935,405.72 935,405.72 0.00

F80054330586202300777
Si Forniture Server GPU

DE BELLIS
GIANLUCA

648820000-2 2ITC4C2023
B53C22001820006

1 0.00Si 0.00585,600.00 585,600.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80054330586202300778
Si Forniture

High Repetition
Rate Plasma

Target

LABATE LUCA
UMBERTO

1239341000-4 1ITI172023
B83C22003930001

1 0.00No 0.00402,600.00 402,600.00 0.00

F80054330586202300779
Si Forniture

Separatore
cellulare di batteri

per
sequenziamento
di cellule singole

CERIOTTI ALDO 638434510-4 3ITC4C2023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00195,200.00 195,200.00 0.00

F80054330586202300780
Si Forniture

Microbioreattore
CERIOTTI ALDO 638970000-5 3ITC4C2023

B53C22002150006
1 0.00No 0.00463,600.00 463,600.00 0.00

F80054330586202300781
Si Forniture

Fotometro di
massa

CERIOTTI ALDO 638434500-1 3ITC4C2023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00256,200.00 256,200.00 0.00

F80054330586202300784
No Forniture

Acquisizione di
GPU di ultima

generazione per
Intelligenza
Artificiale

De Pietro
Giuseppe

230230000-0 1ITF32023
B53C22001760006

1 0.00No 0.00380,640.00 380,640.00 0.00

F80054330586202300785
No Forniture

Spettrometro di
Massa

CANU SIMONE 1238433100-0 1ITG12023
B53C22001790006

1 0.00No 0.00479,460.00 479,460.00 0.00

F80054330586202300786
No Forniture

Interferometro
Radar a

microonde da
terra composto da

antenne radar,
binario, treppiedi e

modulo
alimentatore

PAPPALARDO
GELSOMINA

635722000-1 1ITF52023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00360,000.00 360,000.00 0.00

F80054330586202300787
No Forniture

Interrogatore DAS
(Distributed

Acoustic Sensing)
di fibre ottiche
comprensivo di
GPS e software
proprietario per
l'analisi dei dati

acquisiti per
applicazioni
sismologiche

PAPPALARDO
GELSOMINA

638621000-4 1ITF52023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00305,000.00 305,000.00 0.00

F80054330586202300788
No Forniture

CRDS for 13C in
CO2 and CH4

PAPPALARDO
GELSOMINA

638340000-0 2ITF52023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00240,860.00 240,860.00 0.00

F80054330586202300789
No Forniture

Sistema di
estrazione e

evaporazione per
analisi di

laboratorio

PAPPALARDO
GELSOMINA

638340000-0 2ITF52023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00180,000.00 180,000.00 0.00

F80054330586202300790
No Forniture

Gas cromatrogafo
con triplo

quadrupolo
PAPPALARDO
GELSOMINA

638430000-8 2ITF512023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

F80054330586202300791
No Forniture

On-line system for
the high time

resolution multi-
metals

measurements in
PM (instrument:

Cooper
Environmental

Xact 625i
measures 44

metals)

PAPPALARDO
GELSOMINA

638430000-8 2ITF52023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00305,000.00 305,000.00 0.00

F80054330586202300792
No Forniture

Radiometro a
micronde

PAPPALARDO
GELSOMINA

638430000-8 2ITF52023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00220,000.00 220,000.00 0.00

F80054330586202300794
No Forniture

PANDORA
automatic trace

gases

PAPPALARDO
GELSOMINA

438430000-8 2ITF52023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00175,000.00 175,000.00 0.00

F80054330586202300795
No Forniture

LSX-213 G2
Laser Ablation

System (213 nm)
+ Installazione,

collaudo e
familiarizzazione

Tomassetti
Alessandro

538433000-9 1ITI432023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00202,300.40 202,300.40 0.00

F80054330586202300796
No Forniture

Macchina
polivalente che
fornisce acqua

calda e fredda per
raffreddare la

strumentazione,
delle unità di

trattamento aria
(UTA) e del
sistema di
controllo

BROCCA
ALESSANDRA

642500000-1 1ITC4C2023
B44G19000160005

1 0.00No 0.00207,400.00 207,400.00 0.00

F80054330586202300797
No Forniture

Sistema di
criogenia a

circuito chiuso

TONINELLI
COSTANZA

542943000-8 1ITI142023
B53C23003410006

1 0.00No 0.00448,375.00 448,375.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

per temperature
inferiori a 1.7 K

che prevede
l’applicazione di
campi magnetici
fino a 5 Tesla e
accesso ottico.

F80054330586202300798
No Forniture

Sistema laser Yb
amplificato e

pompato a diodi

IAGATTI
ALESSANDRO

1238636000-2 1ITI142023
B53C22001750006

1 0.00No 0.00280,600.00 280,600.00 0.00

F80054330586202300799
No Forniture

spettro-radiometro
a trasformata di
Fourier (6-100

micron) per
effettuare la

misura spettrale
dalla piattaforma

lunare della
radianza emessa
dalla Terra e unità

di calibrazione
con 2 sorgenti di
riferimento "corpo
nero" per utilizzo
con lo spettro-

radiometro

D'AMATO
FRANCESCO

1238630000-0 1ITI142023
C53C22000870006

1 0.00No 0.00490,000.22 490,000.22 0.00

F80054330586202300800
No Forniture

Evaporatore a
fascio elettronico

CAMPANI
MARCO

638970000-5 1ITI172023
B53C22004180005

1 0.00No 0.00793,000.00 793,000.00 0.00

F80054330586202300801
No Forniture

Acquisizione delle
componenti HW e

SW per il
consolidamento
del Data Center

DARIAH-LE:
- Computing
(CPU, GPU)
- Networking

- Storage
- altre

infrastrutture
tecnologiche
necessarie al

funzionamento del
DC (sistema anti
incendio, gruppo
elettrogeno, PDU,
raffrescamento,

ecc.)
- adeguamento

impianto elettrico
- software per la
gestione del DC

(OS, Hypervisors,
ecc.)

Marra Gian Paolo
1248820000-2 1ITF42023

B53C22001750006
1

1,280,000.00
No 0.00356,600.00

1,636,600.00
0.00

F80054330586202300802
No Forniture

Sistema di
trasferimento

campioni in Ultra
Alto Vuoto (UHV),

che connetta
diverse camere
UHV, incluso di

pompe e
manipolatori

CAMPANI
MARCO

642122000-0 1ITF332023
B53C22004310006

1 0.00No 0.00280,600.00 280,600.00 0.00

S80054330586202300107
No Servizi

Servizi di
installazione di
software per

l'implementazione
di una piattaforma
cloud aperta e di
servizi di sviluppo
ed installazione
software per la
gestione di dati,

l'implementazione
di un portale web

e di un
marketplace

De Pietro
Giuseppe

1072200000-7 1ITF332023
B83C22003950001

1 0.00No 0.00
2,060,000.00 2,060,000.00

0.00

F80054330586202300782
No Forniture

Fornitura di celle
fotovoltaiche con

sistema di
accumulo e

gestione energia
Cairo Francesco 431712331-9 1ITI42023

B89E20000520005
1 0.00No 0.00410,000.00 410,000.00 0.00

F80054330586202300783
No Forniture

Software " Simulia
CST Studio

Suite": nr. 5-6
licenze

RAVAZZANI
PAOLO

GIUSEPPE
NATALE

648460000-0 1ITC112023
C53C22000870006

1 0.00No 0.00456,280.00 456,280.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

perpetue S2K con
manutenzione per
il primo anno e nr.
1 licenza perpetua

per pacchetti
SPARK3D e

FILTER DESIGN
3D (S2K + S2Q +

S23), con
manutenzione per
il primo anno (lotto

3)

F80054330586202300803
No Forniture

Analizzatore di
spettro fino a 54

GHz con banda 1
GHz, con tracking
generator fino 40

GHz (lotto 4)

RAVAZZANI
PAOLO

GIUSEPPE
NATALE

638341300-0 1ITC112023
C53C22000870006

1 0.00No 0.00366,000.00 366,000.00 0.00

F80054330586202300804
No Forniture

Centro di
microlavorazione
per la produzione

ultraprecisa di
superfici e finiture

a forma libera
estremamente
accurate con
attrezzature

ausiliarie (lotto 7)

RAVAZZANI
PAOLO

GIUSEPPE
NATALE

642612000-9 1ITC4C2023
C53C22000870006

1 0.00No 0.00456,280.00 456,280.00 0.00

F80054330586202300805
No Forniture

Set di macchine
per

l'implementazione
dei processi di

microfabricazione
di componenti ai
sub-terahertz in

silicio. La
macchina primaria
(A) da acquisire è
quella per Silicon

DEEP RIE, ovvero
la macchina per

l'implementazione
del processo
BOSCH di

rimozione del
silicio assisitita da

plasma
chimicamente
reattivo. Sulla

base dell'effettivo
costo di

aggiudicazione
della machina (A)
per Silicon DEEP

RIE,
eventualmente si
potranno anche
acquisire: B) una
macchina per la

deposizione di film
sottili di resine

fotosensibili (Spin
Coater) ; C) un
allineatore di

maschere con la
possibilità di

doppio
allineamento top-
bottom; D) una
macchina per la

deposizione di film
sottili conduttori

e/o isolanti basata
sulla tecnologia

della deposizione
chimica da fase
vapore assistita

da plasma
(PECVD) o sulla

tecnologia di
vaporizzazione di
materiale target

mediante plasma
(Magnetron

Sputtering). (lotto
8)

RAVAZZANI
PAOLO

GIUSEPPE
NATALE

631712000-0 1ITC4C2023
C53C22000870006

1 0.00No 0.00700,280.00 700,280.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80054330586202300806
No Forniture

HIGH
REPETITION

RATE PLASMA
TARGET

LABATE LUCA
UMBERTO

1239341000-4 1ITI12023
B83C22003930001

1 0.00No 0.00402,600.00 402,600.00 0.00

F80054330586202300808
No Forniture

Microscopes for
Laboratory for

sample
preparation (lotto

5)

Miele Claudia 938634000-8 1ITF32023
B53C22001810006

1 0.00No 0.00120,000.00 120,000.00 0.00

F80054330586202300809
Si Forniture

Bioimage analysis
facility -

Workstation (lotto
3)

Miele Claudia 948320000-7 1ITF32023
B53C22001810006

1 0.00No 0.0092,851.00 92,851.00 0.00

F80054330586202300810
Si Forniture

Bioimage analysis
facility - Software
analisi di immagini

con intelligenza
artificiale (lotto 5)

Miele Claudia 948320000-7 1ITF32023
B53C22001810006

1 0.00No 0.0075,100.00 75,100.00 0.00

F80054330586202300811
No Forniture

CONTROS
HydroFIA® TA

NERI ALEESSIO 538000000-5 1ITI42023
B53C22008840001

1 42,000.00No 0.000.00 42,000.00 0.00

F80054330586202300812
No Forniture

Sistema per
caratterizzazione
IV e CV ad alte

tensioni di
dispositivi su

package

Privitera Vittorio 538340000-0 1ITG12023
B63C22000620005

1 0.00No 0.00130,540.00 130,540.00 0.00

F80054330586202300813
No Forniture

fornitura e
installazione di

motore per
estrusore “HAAKE

PolyLab QC” e
inverter

per motore di
estrusore

“Frequency
Convert

DS5040A/L * Dual
Use 3A225”

Montanino Mario 438430000-8 1ITF332023 1 48,800.00No 0.000.00 48,800.00 0.00

F80054330586202300814
No Forniture

Misuratore di
efficienza
quantica e

risposta spettrale
EQE (IPCE)/IQE

Ruani Giampiero 833114000-2 2ITH52023
B33C22000710006

1 0.00No 0.0079,300.00 79,300.00 0.00

F80054330586202300815
No Forniture

Potenziostato/galv
anostato

multicanale
Ruani Giampiero 838341300-0 2ITH52023

B33C22000710006
1 0.00No 0.0089,060.00 89,060.00 0.00

F80054330586202300816
No Forniture

Estensione SPM
Nanomeccanico

Ruani Giampiero 1238400000-9 2ITH52023
B33C22000710006

1 0.00No 0.0051,240.00 51,240.00 0.00

S80054330586202300108
No Servizi

Acquisto di servizi
di installazione di

software e
configurazione per
l'implementazione
dei servizi HPC, di
DFS, di rete e di

gestione per
cluster di
computer

De Pietro
Giuseppe

272200000-7 1ITF332023
B53C22001760006

1 0.00No 0.0096,345.72 96,345.72 0.00

F80054330586202300817
Si Forniture

Microscopio
Multispettrale in

Dark Field
Miele Claudia 938634000-8 1ITF32023

B53C22001810006
1 0.00No 0.00150,000.00 150,000.00 0.00

F80054330586202300818
Si Forniture

2 LADCP da
integrare a CTD

NERI ALEESSIO 438410000-2 1ITI432023
B53C22008840001

1 0.00No 0.00139,000.00 139,000.00 0.00

F80054330586202300819
Si Forniture

Fornitura di
apparati e servizi

necessari
all’installazione di
un datacenter a
bordo della nave

da ricerca del
CNR “Gaia Blu”

NERI ALEESSIO 430211000-1 1ITI432023
B53C22008840001

1 0.00No 0.00139,000.00 139,000.00 0.00

F80054330586202300820
Si Forniture

ANALIZZATORE
TERMOGRAVIME

TRICO TGA

Sangregorio
Claudio

438344000-8 1ITI172023
B43C22000440001

1 0.00No 0.0055,497.80 55,497.80 0.00

S80054330586202300109
Si Servizi

Calibration
operations for

sample
recruitment.

PAOLUCCI
MARIO

1579315000-5 1ITF32023
B83C22003950001

1 0.00No 0.00
1,286,454.52 1,286,454.52

0.00

F80054330586202300821
No Forniture

Sorgente di fascio
atomico collimato
di atomi di Itterbio
con apparato di
Zeeman Slower

integrato

ROATI GIACOMO 1238636000-2 1ITI142023
B93C22000620006

1 0.00No 0.00259,860.00 259,860.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80054330586202300822
No Forniture

Criostato a
diluizione

(Cryogen free)
dotato di campo

magnetico

Campani Marco 1238970000-5 1ITF332023
B53C22004180005

1 544,425.00No 96,075.000.00 640,500.00 0.00

F80054330586202300823
No Forniture

Sistema
criogenico a ciclo

chiuso
automatizzato,
modulare ed

espandibile per
l'indagine di

proprietà fisiche in
presenza di campi

magnetici a
temperature

variabili.

Zappettini Andrea
538400000-9 1ITH52023

B53C22010110001
1 485,000.00No 0.000.00 485,000.00 0.00

F80054330586202300825
No Forniture

Apparecchi per
analisi e

rivelazione (lotto
2)

CONFESSORE
CLAUDIA

538430000-8 1ITF332023
B53C22001820006

1 0.00No 0.00353,800.00 353,800.00 0.00

F80054330586202300826
Si Forniture

citometri (lotto 3) CONFESSORE
CLAUDIA

538434510-4 1ITF332023
B53C22001820006

1 0.00No 0.00378,200.00 378,200.00 0.00

F80054330586202300827
No Forniture

Sistema EA-
IRMS:

Spettrometro di
massa per misure
di alta precisione
delle abbondanze
isotopiche relative

di12C/13C,
14N/15N,

32S/34S ed H/D
su campioni solidi
mediante analisi
elementare. La
fornitura deve

comprendere tutto
il necessario per

la messa in opera
e il

funzionamento.

Tomassetti
Alessandro

438433100-0 2ITF452023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00185,600.00 185,600.00 0.00

F80054330586202300824
No Forniture

CLUSTER E
SERVER

Matteucci Giorgio
548820000-2 1ITI142023

C53C22000870006
1 0.00No 0.00

1,805,600.00 1,805,600.00
0.00

F80054330586202300828
No Forniture

Acquisizione di un
cluster per calcolo

parallelo dotato
complessivament
e di oltre 1000TB

di storage e
infrastruttura di

comunicazione a
40Gbps

De Pietro
Giuseppe

1048820000-2 1ITG122023
B83C22003950001

1 0.00No 0.00
1,795,948.58 1,795,948.58

0.00

F80054330586202300829
No Forniture

Acquisizione di
sistemi di calcolo
parallelo (GPU) di

ultima
generazione con

relativa
infrastruttura di

comunicazione a
bassa latenza da

100Gbps

De Pietro
Giuseppe

1048820000-2 1ITG122023 0.00No 0.00
1,724,051.54 1,724,051.54

0.00

F80054330586202300830
No Forniture

Acquisto di una
camera per

manipolazioni in
atmosfera
controllata

(glovebox) per
soddisfare le
esigenze dei

progetti
RELIABLE (GAE

P576, CUP
B93C2200034000
5) e MAPS (GAE

P641, CUP
B93C2300109000

5)

Migliacci Fabio 538970000-5 1ITI142023
B93C23001090005

1 0.00No 0.0051,659.24 51,659.24 0.00

F80054330586202300831
No Forniture

FORNITURA DI
UNA “BATTERIA

DI LASER A
STATO SOLIDO

PER
SPETTROSCOPI

A RAMAN E
INTRAPPOLAME

NTO

MARAGO'
ONOFRIO

438636100-3 1ITG132023
B53C22004180005

1 0.00No 0.0049,959.00 49,959.00 0.00

F80054330586202300832
No Forniture

PCRs QIAcuity
One 5plex PLT-

PRV-1, 2X
Nanoplate 26k 24-
well (10), QIAcuity

One,

Cristadoro
Salvatore

438950000-9 2ITF332023
B83C22002840001

1 0.00No 0.0059,433.78 59,433.78 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

Warranty
Extension

F80054330586202300833
No Forniture

CENTRIFUGA DA
PAVIMENTO

ALTA
PRESTAZIONE,

N°1
ULTRACENTRIF
UGA DA BANCO
E N. 1 ROTORE

AD ANGOLO
FISSO

Rubino Luisa 542931100-2 1ITF472023
D13C22001390001

1 0.00No 0.00103,700.00 103,700.00 0.00

F80054330586202300834
No Forniture

N°1 CAMERA DI
CRESCITA PER

PIANTE, N°1
ULTRACONGELA
TORE -86 °C E N.

1 AUTOCLAVE

Rubino Luisa 438000000-5 1ITF472023
D13C22001390001

1 0.00No 0.0051,301.00 51,301.00 0.00

F80054330586202300835
No Forniture

Analizzatori di gas
a infrarossi ad alta

velocità

CENTRITTO
MAURO

538432100-3 1ITI142023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00158,756.16 158,756.16 0.00

F80054330586202300836
No Forniture

Computer e
apparati

informatici

CENTRITTO
MAURO

530230000-0 1ITI142023
B53C22002150006

1 0.00No 0.0051,000.00 51,000.00 0.00

F80054330586202300837
No Forniture

Software per
analizzare i dati di
fenotipizzazione

CENTRITTO
MAURO

948000000-8 1ITI142023
B53C22002150006

1 0.00No 0.0080,000.00 80,000.00 0.00

F80054330586202300838
No Forniture

Sistema di
bilance/lisimetri

CENTRITTO
MAURO

977110000-4 1ITI142023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00150,000.00 150,000.00 0.00

F80054330586202300839
No Forniture

Analizzatore di
CO2 e H2O e

della fluorescenza
portatile con

detector
ottimizzati per il
controllo della
temperatura

CENTRITTO
MAURO

438431100-6 1ITI142023
B53C22002150006

1 0.00No 0.0067,100.00 67,100.00 0.00

F80054330586202300840
No Forniture

Sensori
iperspettrali

hyperspectral
FLoX per la

misura della Sun-
Induced

Fluorescence

CENTRITTO
MAURO

538430000-8 1ITI142023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00135,537.90 135,537.90 0.00

F80054330586202300841
No Forniture

FOTOMETRO
LASER

COMPLETO
(High Precision
d18O and dD
Isotopic Water

Analyzer-Picarro
L2130i

CENTRITTO
MAURO

538433000-9 1ITC112023
B84I19001830007

1 0.00No 0.00139,913.83 139,913.83 0.00

S80054330586202300110
No Servizi

ADESIONE
Accordo Quadro
Consip Grandi

Immobili edizione
1 ID 2077 – Lotto

15

fabrini mauro 4879993000-1 1ITF512023 1 353,098.67No
1,059,295.99

0.00
1,412,394.66

0.00

S80054330586202300111
No Servizi

Noleggio per
dodici (12) mesi di

dieci (10)
Macchine Virtuali

su piattaforma
cloud computing

SOLDOVIERI
FRANCESCO

1272410000-7 1ITF332023 1 0.00No 0.00225,700.00 225,700.00 0.00

F80054330586202300842
No Forniture

centrifuga da
pavimento

refrigerata ad alta
capacità ed alta

velocità

Staiano Maria 542931110-5 1ITF332023
B83C22002840001

1 0.00No 0.0086,485.10 86,485.10 0.00

F80054330586202300843
No Forniture

Confocal-Raman
microscopy (lotto

1)
MIELE CLAUDIA 938510000-3 1ITF332023

B53C22001810006
1 0.00No 0.00488,000.00 488,000.00 0.00

F80054330586202300844
No Forniture

Microscopio
Multispettrale in

Dark Field (lotto 2)
MIELE CLAUDIA 938634000-8 1ITF332023

B53C22001810006
1 0.00No 0.00150,000.00 150,000.00 0.00

F80054330586202300845
No Forniture

Citofluorimetro
FACS (3 colour

FACS instrument)
(lotto 3)

MIELE CLAUDIA 938634000-8 1ITF332023
B53C22001810006

1 0.00No 0.00380,000.00 380,000.00 0.00

F80054330586202300846
No Forniture

Instruments for
Laboratory for

sample
preparation (lotto

4)

MIELE CLAUDIA 938634000-8 1ITF332023
B53C22001810006

1 0.00No 0.00250,000.00 250,000.00 0.00

F80054330586202300847
No Forniture

Microscopes for
Laboratory for

sample
preparation

MIELE CLAUDIA 938634000-8 1ITF332023
B53C22001810006

1 0.00No 0.00120,000.00 120,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F80054330586202300848
No Forniture

DIFFRATTOMET
RO A RAGGI X

DA BANDO
RIGAKU

MINIFLEX 600

Muccini Michele 438530000-9 1ITG122023
B53C22004060006

0.00No 0.0064,660.00 64,660.00 0.00

F80054330586202300849
No Forniture

Accessi FAIR -
Cloud services:
server virtuali

Migliacci Fabio 332412100-5 1ITI142023
B53C22002150006

1 0.00No 0.00119,420.01 119,420.01 0.00

S80054330586202300112
No Servizi

Design and
implementation of
methodologies for
the construction of
knowledge graphs
compliant with (i)
FAIR principles

and (ii) the linked
data paradigm

Gangemi Aldo 1272200000-7 1ITI432023
B83C22003950001

1 0.00No 0.00300,000.00 300,000.00 0.00

F80054330586202300851
Si Forniture

FORNITURA E
MOVIMENTAZIO

NE DI AZOTO
LIQUIDO PER 24

MESI PER
L’AREA

TERRITORIALE
DI RICERCA DI

ROMA 1

Sparapani Roberto
2424111800-3 1ITI432023 79,300.00No 73,200.006,100.00 158,600.00 0.00

S80054330586202300113
No Servizi

Servizio
professionale di

ingegneria e
architettura per la
Direzione Lavori e
il Coordinamento
della Sicurezza in

fase di
esecuzione dei

lavori di
ristrutturazione

edile e
impiantistica

presso l'AdRNA1

DE BENEDICTIS
FRANCESCO

771250000-5 1ITF332023 0.00No 0.000.01 0.01 0.00

S80054330586202300114
No Servizi

Servizio
professionale di

ingegneria e
architettura per la
Direzione Lavori e
il Coordinamento
della Sicurezza in

fase di
esecuzione dei

lavori di
ampliamento

presso l'AdRNA1

VALLETTA
FILIPPO

671250000-5 1ITF332023
B52F23000020001

0.00No 0.000.01 0.01 0.00

S80054330586202300115
Si Servizi

ADESIONE
Accordo Quadro
Consip Grandi

Immobili edizione
1 ID 2077 – Lotto

14

Iodice Mario 4879993000-1 1ITF332023
4,084,681.00

No
13,804,794.00

0.00
17,889,475.00

0.00

F80054330586202300852
No Forniture

Mass
spectrometer with
micro-ESI source
and Micro HPLC

(lotto 1)

DE ROSA
ALBERTO

1238430000-8 1ITF332023
B53C22001810006

1 0.00No 0.00575,840.00 575,840.00 0.00

F80054330586202300853
No Forniture

System for
studying the size
and aggregation

state of
complexes at high
resolution in SEC
columns and with
molecules up to

100 (lotto 2)

DE ROSA
ALBERTO

1238432200-4 1ITF332023
B53C22001810006

1 0.00No 0.00183,000.00 183,000.00 0.00

F80054330586202300854
No Forniture

Multifunction
reader for multiple

analysis of
analytes and

molecular
interactions. (lotto

3)

DE ROSA
ALBERTO

1230216100-7 1ITF332023
B53C22001810006

1 0.00No 0.00201,300.00 201,300.00 0.00

F80054330586202300855
No Forniture

System to monitor
both the kinetic

and the
thermodynamic of

biomolecular
interactions.

PIGNATIELLO
FLORINDA

1238000000-5 1ITF332023
B53C22001810006

1 0.00No 0.00218,700.00 218,700.00 0.00

F80054330586202300856
No Forniture

Piattaforma di
imaging

multimodale per
esami preclinici

DE ROSA
ALBERTO

1233110000-4 1ITF332023
B53C22001810006

1 0.00No 0.00966,480.00 966,480.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

PET/SPECT/CT/I
maging Ottico

Fluorescenza e
Bioluminescenza,

ad alta
risoluzione. (lotto

1)

F80054330586202300857
No Forniture

Piattaforma a
raggi X per piccoli

animali che
consenta di
misurare la

densità minerale
ossea, il

contenuto
minerale osseo e
la percentuale di
tessuto magro e

grasso.

DE ROSA
ALBERTO

1238582000-8 1ITF332023
B53C22001810006

1 0.00No 0.00161,080.00 161,080.00 0.00

F80054330586202300858
No Forniture

SPINlab, sistema
iperpolarizzante
che consente la
visualizzazione

dell'attività
metabolica a

livello cellulare
mediante
risonanza
magnetica

Cioce Salvatore 1233110000-4 1ITF332023
B53C22001810006

1 0.00No 0.00
1,852,800.52 1,852,800.52

0.00

F80054330586202300859
No Forniture

Sistema da banco
per luminescenze
e fluorescenza per

l'imaging nel
piccolo animale

(lotto 1)

Di Maria Davide 333110000-4 1ITC4C2023
B53C22001810006

1 0.00No 0.00293,543.59 293,543.59 0.00

F80054330586202300860
No Forniture

Sistema da banco
auto schermato

per la
generazione e la
rilevazione dei
raggi x e per
l'imaging nel

piccolo animale
(lotto 2)

Di Maria Davide 333115100-0 1ITC4C2023
B53C22001810006

0.00No 0.00390,000.00 390,000.00 0.00

F80054330586202300861
No Forniture

Sistema
autoradiografico
per la rilevazione
di emissioni alfa,

beta, gamma

Di Maria Davide 338940000-6 1ITC4C2023
B53C22001810006

1 0.00No 0.00190,000.00 190,000.00 0.00

S80054330586202300116
Si Servizi

Adesione
Convenzione

Consip Facility
Management 4 -
Lotto 2 'Regione
Valle D’Aosta,

Regione Liguria
relativamente alle
sole province di

Savona ed
Imperia e Regione

Piemonte
relativamente alle
sole province di
Cuneo e Torino'

Marian Daniele 4890910000-9 1ITC112023 1 562,374.80No
2,811,873.99

0.00
3,374,248.79

0.00

S80054330586202300117
No Servizi

Adesione
Convenzione

Consip Facility
Management 4 -
Lotto 9 Regione

Lazio (con
esclusione del

Comune di Roma)
e Regione
Sardegna'

7290910000-9 1ITI42023 1
5,635,654.54

No
22,065,694.31

0.00
27,701,348.85

0.00

F80054330586202300793
No Forniture

Pallone
aerostatico
frenato con
sensori per

caratterizzazione
atmosfera

PAPPALARDO
GELSOMINA

538340000-0 2ITF52024
B53C22002150006

1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

F80054330586202300850
No Forniture

Computer e
apparati

informatici

CENTRITTO
MAURO

230230000-0 1ITI142024
B53C22002150006

1 0.00No 0.0051,000.00 51,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del RUP
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Capaccioli Sandro

94,629,409.77
(13)

41,104,277.47
(13)

39,989,565.29
(13)

0.00 (13)
13,535,567.01

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Consiglio
Nazionale delle Ricerche - CNR - Consiglio Nazionale delle Ricerche

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Capaccioli Sandro
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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